
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 332 del 12/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO AI RUP PER IL 
MONITORAGGIO E LA RENDICONTAZIONE DELLA SPESA 
PER OPERE PUBBLICHE SULLA PIATTAFORMA 
TELEMATICA REGIS – CIG N. B4C34E730F

PREMESSO CHE 

• con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08.10.2024 è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to L.gs 267/2000);

• con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28.10.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 139 del 30.10.2024 è stato approvato il PEG 2024/2026;

• Il Comune di Lentini ha in corso diversi finanziamenti di progetti PNRR correlati a varie misure, 
ascrivibili a diversi centri di costo del Comune di Lentini

• per le suddette opere di competenza statale vigono analoghi complessi sistemi di monitoraggio, ed in 
particolare la piattaforma telematica REGIS, a cui occorre alimentare quotidianamente i dati dei progetti 
finanziati;

• l'implementazione della documentazione in tali portali richiede una specifica conoscenza del software 
e delle sue condizioni d'impiego;

• il personale interno all’Ente è in numero insufficiente per la gestione del portale, stante l’elevato 
numero di progetti finanziati e pertanto necessita individuare una figura esterna esperta che coadiuvi il 
personale interno ed alimenti la piattaforma REGIS, al fine di garantire all’Ente comunale il regolare 
trasferimento di somme al Comune e conseguentemente garantire il pagamento delle ditte e dei professionisti 
incaricati nei vari interventi finanziati 

• che sussistono i presupposti di cui all'art. 50 c. 1 lett. b)  del codice dei contratti pubblici  (contratti 
sotto soglia);

• che trattandosi di importi al di sotto di € 5.000,00 si prescinde dall'attivazione della procedura 
telematica;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

• che è necessario individuare una figura di comprovata esperienza e capacità nella gestione delle 
piattaforme di rendicontazione dei progetti finanziati con fondi PNRR;

• che è stato interpellato per le vie brevi l’ing. Ciro VECCHIO, 
con studio tecnico in Lentini (SR) via G. Giudice n. 9, iscritto al n. 2097 sez. A dell’Ordine degli ingegneri 
della Provincia di Siracusa, partita IVA 01793300896, dotato di comprovata esperienza nell’ambito di 
inserimento dati sulla piattaforma REGIS, che si è dichiarato disponibile ad assumere l'incarico per l'importo di 
€ 5.000,00 comprensivo di ogni onere se dovuto (IVA, ritenuta d'acconto, cassa, bollo);

• che al procedimento è stato assegnato sul PCP di ANAC il CIG n. B4C34E730F;

• VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
• VISTO lo Statuto comunale;
• VISTO il regolamento comunale di contabilità;
• VISTA la legge 15/15/1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;
• VISTO il  Decreto Sindacale n. 17 del 05/07/2024 , esecutivo ai sensi di legge, con la quale sono state 
attribuite le funzioni gestionali relative al 3° Settore allo scrivente ing. Bruno Zagami;
• RICHIAMATA la Determina del Coordinatore del 3° Settore R.G. n. 1320 del 29/11/2024 con la 
quale sono stati modificati gli stanziamenti assegnati riferiti a capitoli appartenenti ai medesimi macro-
aggregati di Bilancio;

PROPONE

1. DI AFFIDARE l’ incarico di supporto ai RUP per il monitoraggio e la rendicontazione della spesa per 
Opere Pubbliche sulla piattaforma telematica REGIS di tutti i procedimenti in essere presso il Comune di 
Lentini all’ing. Ciro VECCHIO, con studio tecnico in Lentini  
(SR) via G. Giudice n. 9, iscritto al n. 2097 sez. A dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Siracusa, 
partita IVA 01793300896,  assumendo a carico del professionista incaricato l'obbligo di assistere gli uffici 
preposti al fine di mantenerli allineati evitando le preclusioni per i mancati accrediti delle somme;

2. DI DARE MANDATO al professionista incaricato di rapportarsi con gli Enti esterni preposti al 
monitoraggio dei dati, istituiti a livello provinciale e regionale;

3. DI IMPEGNARE la somma onnicomprensiva di € 5.000,00 sul cap. 4816, come da allegato castelletto 
finanziario, sul quale sono state apportate variazioni agli stanziamenti iniziali come da Determina del 3° 
Settore R.G. n. 1320 del 29/11/2024 ;

4. DI CONSIDERARE che l'accordo avrà validità annuale decorrente dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento  e potrà essere rinnovato di comune accordo tra le parti per analogo periodo, a 
discrezione dell’Amministrazione;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione è sottoposta agli obblighi delle Amministrazioni 
Trasparenti;

6. DI TRASMETTERE il presente atto all'ufficio di segreteria per la pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente.

7. DI DARE ATTO che  con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web 
istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte le prescrizioni di cui all’art. 37 
del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33;

8. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente.

9. DI DARE ATTO che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione di cui all’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 36/2023;

10. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento non implica frazionamento artificioso dell’appalto ai 
sensi del nuovo Codice.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI 
SUPPORTO AI RUP PER IL MONITORAGGIO E LA RENDICONTAZIONE DELLA SPESA 
PER OPERE PUBBLICHE SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA REGIS – CIG N. 
B4C34E730F

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 12/12/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


